МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ №31 ИМЕНИ РОМАНА ПЕРОВИЧА СТАЩЕНКО»

                                                                            ПРИКАЗ

«20» сентября 2023 г                                                                                 № 604 –а

Об организации и проведении конференции обучающихся

«Умение учиться – стратегия успеха»

С целью реализации программы «Одарённые дети», подготовке к муниципальной

конференции «Шаг в науку»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести научно-исследовательскую конференцию для обучающихся 1 – 4 и 5 -6

классов с 13 по 17 ноября 2023 года, 7 – 8 классов с 5 по 9 февраля 2024 г.

2. Назначить Старостину Н. И., Хабарову И.С., Евдокимову Т. Н. ответственными за

проведение конференции.

3. Утвердить порядок подготовки к конференции (приложение 1)

4. Руководителям кафедр Питиримовой И.А., Шупеле Е.И., Родионовой О.И.,

Салыкиной Н.Н. Стешиной Е.Б., Егуповой С.Г. провести работу

4.1. По отбору тем для конференции,

4.2.  По назначению учителей для работы с обучающимися,

4.3.  По подготовке кабинетов для проведения конференции.

4.4.  По оформлению заявок на участие

5. Учителям – предметникам провести консультационную работу по подготовке

работы учащегося к конференции и ее представлению.

6. Классным руководителям классов провести разъяснительную работу с

обучающимися и их родителями по подготовке и проведению конференции.

7. Контроль исполнения приказа возложить на Маношину В.Н., заместителя

директора.

Директор ________________ О.Н. Лисицына

Приложение №1

 К приказу 604-а от 20 сентября 2023 года

Проведение конференции

Тема: «Умение учиться – стратегия успеха»

Задачи конференции:

1. Активизировать исследовательскую, практическую и творческую

деятельности учащихся в разных предметных областях знаний

2. Выявление одарённых детей

3. Поддержка исследовательского творчества школьников.

Задачи: · выявить и развить у обучающихся творческих способностей и

интереса к учебно-исследовательской деятельности; ·

создать необходимых условий для поддержки одарённых детей, пропаганда

научных знаний, формировать навыки публичного выступления

(коммуникативные навыки)

Участники конференции - обучающиеся 1-4 классов

 Время проведения – 14 – 15 ноября с 15-00 (1-2 классы 14.11; 3-4 классы 15.11)

Участники конференции - обучающиеся 5-6 классов

Время проведения – 14 - 15 ноября с 14-00 (5 классы 14.11; 6 классы 15.11)

Участники конференции - обучающиеся 7 - 8 классов

Время проведения – 6 – 7 февраля с 14-00 (7 классы 06.02; 8 классы 07.02)

Программа и условия конференции:

Предметом рассмотрения на конференции являются исследовательские работы

обучающихся. Форма отчётности:

o Стендовый отчёт

o Компьютерные программы

o Видеоматериалы

o Макеты

o Проекты

o Презентации

Регламент выступления до 5 - 7 минут (представление работы)

Направления:

Социально-гуманитарное: литературоведение, история, культурология, краеведение,

правоведение, лингвистика.

Естественно-математическое: математика, информационные технологии, химия,

биология, география, технология, ЗОЖ

Художественно-эстетическое: изобразительное искусство, музыка

Темы докладов:

1. Русские, изменившие мир.

2. В объективе победители.

3. Орден в твоем доме.

4. Не меркнет слава земляков.

5. Патриотизм – имя собственное.

6. Трудовые подвиги тульских ученых.

7. Великий химик Менделеев.

8. Повесть о настоящем человеке.

9. Поэты – фронтовики (туляки).

10. Их жизнь – сюжеты для романов.

11. Успешные земляки – пример для поколений.

12. Наши улицы – наши герои.

13. Главная песнь Родины: история гимнов России.

14. Именные школы Тульской области.

15. Правильное питание – здоровое питание.

(Можно выбрать и другие темы для исследования).

Награждение:

Диплом 1 степени

Диплом 2 степени

Диплом 3 степени

Номинации:

1. Самая оригинальная работа (выбранная тема)

2. Оригинальное представление работы

3. Оригинальное оформление работы

4. За актуальность выбранной темы

До 1 ноября на кафедре определяются участники конференции, 2 ноября формируются

списки по форме и передаются (1 – 4 классы Евдокимовой Т.Н.; 5 – 6 классы Хабаровой

И.С.; 7 – 8 классы Старостиной Н. И.) На основании поданных заявок формируются

группы и определяются кабинеты для проведения заседаний секций. 3 ноября будет

составлен график проведения конференции с указанием кабинетов, в которых будут

проводиться мероприятия. Педагог - организатор Карулина А.И. готовит дипломы и

грамоты победителей и для номинированных работ.

класс Фамилия учащегося направление Тема

исследования

ФИО педагога

Оформление работы

Структура Требования

Титульный лист Наименование УО

 Направление

 ФИО автора

 ФИО руководителя

 Тема

Содержание Включает наименование глав, разделов(если ест)

Введение  Актуальность, объект исследования, цель и задача,

гипотеза, методы исследования, практическая значимость,

новизна

Основная часть В

основной

методика и техника исследования, даются сведения об

объеме

исследования, излагаются и обсуждаются полученные

результаты.

Содержание основной части должно точно соответствовать

теме

работы и полностью ее раскрывать.

Заключительная часть Выводы по результатам выполненной работы, подводящих

итог выполненной учебно-исследовательской работе

Список использованных

материалов

Приложения  Если есть

План выступления по результатам учебно- исследовательской деятельности:

1. Приветствие

2. Тема научно-исследовательской работы

3. Актуальность темы

4. Цель и задачи учебно-исследовательской работы

5. Гипотеза

6. Практическая значимость работы

7. Новизна работы

8. Объект и предмет исследования

9. Этапы исследования

10. Результаты и выводы.

От класса направляется по одному участнику по каждому направлению (это

желательно). Классные руководители, обращение к вам: проведите

соответствующую работу!

Не допускается, чтобы один и тот же ученик участвовал в разных секциях.

Задача – привлечь побольше участников.

Члены жюри:

1.  Маношина В.Н.

2. Салыкина Н.Н.

3. Егупова С.Г.

4. Стешина Е.Б.

5. Шупеля Е.И.

6. Родионова О.И.

7. Руднева С.В.

Работы должны быть представлены сначала (1 – 4 классы) Евдокимовой Т.Н.;( 5 – 6

классы) Хабаровой И.С.; (7 – 8 классы) Старостиной Н. И. не позднее 1 ноября. Жюри

работает с 13 по 17 ноября 2023 г (по 1 – 6 классам) и с 5 по 9 февраля 2024 г.

		2023-10-31T09:39:34+0300
	Лисицына Оксана Николаевна